Rebus Ecclesie tanquam commendatis, non tanquam propriis utatur.

Denique in ecclesia et in consensu presbyterorum sublimior sedeat. Intra domum vero collegam se presbyterorum esse cognoscat.

Hæc ex concilio Carthaginensi quarto, quæ, licet longiuscula, referre haud moratus

sum ob singularem verborum et doctrinæ præstantiam, et quod in iis præcipua omnia quæ de antiqua episcoporum potestate dici possunt paucis reperiantur. Sed satis de quinque episcoporum generibus deque eorum dignitate, auctoritate et muniis, quæ ne de ignoto agere videremur præmittenda duximus.

De his nobis sigillatim dicendum, et quæ in universa Ecclesia sedes patriarchales, exarchicæ, metropolitanæ, et episcopales fuerint, per ordinem cum Deo narrandum. Dicemus autem ex epistolis summorum pontificum, ex conciliis, ex Patribus, ex historia ecclesiastica et civili, et ex peritissimis primorum Ecclesie sæculorum geographis, et per ipsamet eorum quantum in nobis erit verba, ut potiori ratione antiqua censeatur hæc Notitia. Sic veterem Ecclesie ordinem, hoc est catalogum sedium episcopatum Ecclesie, prout aliæ aliis subjeciebantur, illustrabimus; id autem usque ad finem sexti sæculi mortemque D. Gregorii Magni, cum post hæc Ecclesia ab imperatoribus, quantum ad dioceses maxime, immutata fuerit.

Cum autem omnis doctrina methodo clarior atque intellectui facilior fiat, eundem ordinem sequemur quem imperator Constantinus et postea Theodosius, Arcadius et Honorius in magistratum imperii descriptione. Atque ad id potissimum adducti sumus, quod tunc Ecclesia, quasi commensurata fuerit imperio, eaque paucis admodum in provinciis extra imperii fines radices fixerit. Romanus patriarcha solos Caledonios et Hybranos adjecit, Alexandrinus, Indos et Æthiopes; Antiochenus, Persas et Babylonios; Constantinopolitanus vero, reliquos ex barbaris Asiae provinciis, scilicet Russiam, Scythiam et Sarmatiam Asiaticas. Adde quod, sicut nullus ordo clarior, ita nec ullus convenientior, cum magna ex parte antiqua diocæse ecclesiasticarum divisio civili conformis fuerit. Ecclesia orbem suum distribuit in patriarchatus, quibus patriarchas præfecit, sicut imperatores imperium suum dividerant in præfecturas, quæ a præfectis prætorio administrabantur. Ecclesia patriarchatus in dioceses ex pluribus provinciis compositas exarchis seu primatibus suis divisit, sicut imperatores præfecturas item in dioceses subjectas vicariis præfectorum. Ecclesia diocæse provincias singulis metropolitanis distribuit, sicut imperatores easdem singulis præsidibus provinciarum commiserant. Denique Ecclesia unamquamque civitatem proprio episcopo et cleri sui concilio regendam dedit, sicut imperatores has omnes curialibus magistratibus administrandas subjecerant. Cum igitur eadem ratio in divisione utriusque imperii ecclesiastici et civilis servata fuerit, pene eundem ordinem in illustranda Ecclesie notitia servabimus quem imperatores in describendis imperii sui magistratibus. Si quidquam dissimile reperiat, una causa erit diversus numerus antistitum et magistratum. Non enim idem fuit, cum quinque patriarchas Ecclesia agnovit, licet imperium quatuor tantum præfectos prætorio, et

illa multo plures exarchos seu primates, quam hoc vicarios, nec semper iidem limites essent metropolitanorum et præsidium provinciarum; imo sæpe factum sit in ordine ecclesiastico ut civitas unius provinciæ subiecta et suffraganea esset metropoli civitatis alterius provinciæ vicinæ. Quæ autem diæceses, provinciæ et civitates in unoquoque patriarchatu fuerint, in singulorum descriptionibus et tabulis adnotabimus.

Porro si quæ forte sedes episcopales præter eas quas velut e tenebris innumeras erui-

mus, a nobis omittantur, et adhuc tenebris ipsis obvolutate remaneant, ignoscat, ut spero, lector. Siquidem in aurifodinis fossoribus etiam perspicacioris visus venia datur, si quedam auri semina inter arenas reliquerint. Sicut et primis qui in regiones aliquas descendere, si earum loca quedam adhuc ignota in relationibus suis omittant. Si post aliquot annos iterum in orbem Ecclesiæ hunc illustraturus venero, nova forsitan dabo. Interim grato animo lector accipiat quæ lubenti et benevolo nunc largior.

DESCRIPTION DU PATRIARCAT ROMAIN

D'APRÈS LE P. CHARLES DE SAINT-PAUL

DANS SA

GEOGRAPHIE ECCLÉSIASTIQUE

DES SIX PREMIERS SIÈCLES DE L'ÉGLISE.

En donnant cette description du patriarchat romain, le P. Charles de Saint-Paul prouve : 1° qu'il était supérieur aux autres patriarchats; 2° qu'ils lui étaient soumis. Il expose ensuite les différentes divisions de

l'empire; il établit que tout l'Occident forma le diocèse de ce patriarchat, puis il énumère les diverses contrées de cet immense diocèse.

Patriarchatum Romanum ante alios, ut digniorem, aggredior: quippe cujus patriarcha Pater Patrum in conciliis Africanis, Episcopus patriarcharum ab Athalarico rege apud Cassiodorum; et is ad quem, secundum consuetudinem, iudicium de fide et de cæteris pontificibus spectat, à Valentiniano imperatore nuncupetur. Non enim cæteris similis existimandus est, sed adeo eminens, ut a primis Ecclesiæ sæculis supremam dignitatem auctoritatemque super alios habuerit. Ea semper fuit hujus conditio, ut, licet omnes judicaret, ipsius tamen persona a nullo iudicari potuerit. Unde tam illustri veritate Ennodius testis fidelissimus adversus injustam Symmachi censuram sexto sæculo scribens, ait: *Aliorum forte hominum causas Deus voluit homines terminare; sed sedis istius præsulis, suo sine questione reservavit arbitrio. Voluit beati Petri apostoli successores cælo tantum debere innocentiam, et subtilissimi discussoris indagini inviolatam exhibere conscientiam.* Hæc ille. Imo ipse ex synodi suæ consilio, decreta quæ in universum cæteris patriarchis, juxta apostolorum primorumque Patrum traditiones, observanda erant, tunc statuebat; reprobataque fuerunt, saltem in hac parte, et quando liberum Ecclesiæ fuit, conciliis quæ absque illius auctoritate et consensu, quidpiam simile usurpare tentarunt. Id de Antiocheno clare legitur apud Socratem, cum de episcopis loquens qui hoc sine consensu Julii Romani pontificis celebraverant,

scribit: *Itaque Julius litteris contrariis ad ipsum missis, episcopis qui Antiochiæ conveniant per litteras respondet. Ac primum docet quantum molestiæ et acerbitatis eorum epistola ipsi attulisset; deinde eos contra Ecclesiæ canones egisse, quod illum ad concilium non vocasset; quippe cum canon ecclesiasticus vetet ne decreta absque sententia episcopi Romani Ecclesiis sanciantur. At quis illustris testis hujus supremæ jurisdictionis imperatore Valentiniano, qui hæc in novella, Leonis Magni papæ tempore, circa ejus auctoritatem constituit: Ne levis, inquit, saltem inter Ecclesias turba nascatur, vel in aliquo minui religionis disciplina videatur, hoc perenni sanctione decernimus, ne quid tam episcopis Gallicanis quam aliarum provinciarum contra consuetudinem veterem liceat sine viri venerabilis papæ Urbis æternæ auctoritate tentare; sed illis omnibusque pro lege sit, quidquid sanxit vel sanxerit apostolicæ sedis auctoritas. Ita ut si quisquis episcoporum ad iudicium Romani antistitis evocatus venire neglexerit, per moderatorem ejusdem provinciæ adesse cogatur per omnia servatis quæ divi parentes nostri Romanæ Ecclesiæ detulerunt.* Nec tamen aliud omittam argumentum, quod ejus est virtutis ut adversus illud nihil nisi injuste possit objici: scilicet accusationes et appellationes illorum patriarcharum apud Romanum, Romanique sententias in causis eorum etiam cum synodis latas.

De Constantinopolitano patriarcha impri-

mis dicam. Flavianus, hujus sedis episcopus, a synodo depositus, statim Romanum pontificem per libellos appellavit, ut Valentinianus imperator testatur ad Theodosium Orientis imperatorem, verbis quæ hic referantur dignissimis. *Quam nos a nostris majoribus habemus traditam, debemus cum omni competenti devotione defendere, et dignitatem propriæ venerationis B. apostolo Petro intemeratam et in nostris temporibus conservare: quatenus beatissimus Romanæ civitatis episcopus, cui principatum sacerdotii super omnes antiquitas contulit, locum habeat ac facultatem de fide et sacerdotibus judicare, domine sanctissime pater et venerabilis imperator. Hujus enim rei gratia, secundum solemnitatem conciliorum, et Constantinopolitanus episcopus eum per libellos appellavit, propter contentionem quæ orta est de fide. Si quis etiam Acacium Constantinopolitanum episcopum a Felice tertio condemnatum et depositum ignorat, ipsius Felicis non tantum concilii nomine scribentis, sed et propria auctoritate fungentis, epistolam ad eundem Acacium legat, ibi hujus depositionis sententiam reperiet. Habe, inquit, cum his quos libenter amplecteris, portionem, ex sententia præsentis, quam per tuæ tibi direximus Ecclesiæ defensorum: sacerdotali honore et communione catholica, nec non etiam a fidelium numero segregatus, sublatus tibi nomen et munus ministerii sacerdotialis agnosce, sancti Spiritus iudicio et apostolica auctoritate damnatus. Sed non minus authentica quam illustris est alia depositio Anthimi, ejusdem Constantinopolitanæ Ecclesiæ patriarchæ, per Agapetum Romanum pontificem, qui etiam, hoc deposito, Mennam in ejus locum substituit, ut legitur actione prima concilii Constantinopolitani sub Agapeto et Menna, verbisque adeo expressis, ut nullus supersit dubitandi locus quin supremam habuerit Romanus pontifex in Constantinopolitanum auctoritatem. Ea sunt: *Misit itaque Deus huic civitati Agapetum, qui vere ἀγαπητός, id est dilectus a Deo et hominibus, pontificem antiquæ Romæ, in depositione Anthimi et prædictorum hæreticorum, tanquam olim Petrum magnum apostolum Romanis, in depositione Simonis Cretiani. Iste ergo honorabilis vir, sciens per libellos plurimorum nostrorum ea quæ inique contra Ecclesiæ præsumpta fuer, ea ipso visu semel accipiendo, neque ad visum suscipere voluit Anthimum sarentem adversus canones; sed nunc juste ejecit de sacerdotali sede civitatis suæ et cooptulante et coadunato catholice fidei et divinis canonibus vestro imperio, præfeci ipsi Ecclesiæ sanctissimum Mennam, recte fidei, et vitæ pudicæ, et honeste conversationis, et infirmantium sibi in injungenda dispensatione approbatissimum.**

Hæcæ aliaque hujusmodi a summis pontificibus synodice, et de moris tunc erat in rebus magni momenti, hoc est ex synodorum sive generalium, sive occidentalium sententia, ut plurimum facta esse non ignoro; sed non obstat quominus eos Constantinopoli-

tani patriarchæ superiores agnoscamus, cum synodis semper per legatos præfuerint, aut eas confirmarint, ipsaque generales nomine Romanorum pontificum sæpius decreta similia ediderint. Id de Ephesina certum est, cum ab ejus Patribus circa ejus celebrationem et Nestorii condemnationem scribatur: *Antequam sanctissima hæc synodus conveniret, Cælestinus sanctissimus magnæ Romæ episcopus per litteras suas indicaverat, Cyrilloque sanctissimo Deoque dilectissimo magnæ civitatis Alexandrinæ episcopo, ut suas vices subiret, commiserat. Et alibi: Coacti per sacros canones et epistolam sanctissimi Patris nostri et comministri Cælestini Romanæ Ecclesiæ episcopi, lacrymis subinde perfusi ad lugubrem hanc contra eum sententiam necessario venimus. Idem Patres Chalcedonenses ad Leonem fatentur his verbis: Quibus quidem sicut membris caput præeris in his qui tuum tenebant ordinem, benevolentiam præferens. Quapropter non nisi his verbis sententiam adversus Dioscorum protulerunt: *Unde sanctissimus et beatissimus archiepiscopus magnæ et senioris urbis Romæ, Leo, per nos et per præsentem sanctam synodum, una cum ter beatissimo et omni laude digno beato Petro apostolo, qui est petra et crepido catholica Ecclesiæ et rectæ fidei fundamentum, nudavit eum tam episcopali dignitate quam ab omni sacerdotali ministerio.**

De patriarcha Alexandrinæ Ecclesiæ, quod Romano subjectus exstiterit, indicare videtur exemplum Dionysii hujus urbis antistitis, apud Dionysium Romanorum episcopum accusati, cum non nisi ante superiorem accusationis institui soleant; maximeque favet quod ejus iudicium subire non recusavit, imo libellos et apologiam miserit, ut se ab hæreticorum sententia alienum esse probaret. Eadem ratione ductus Joannes Talaia ejusdem sedis patriarcha, inquit Liberatus, ejectus de sede Alexandrina propter Petrum Moggum, sumptis a Calendione Antiocheno synodice intercessionis litteris, Romanum pontificem Simplicium appellavit. Sed quis non legit apud historici scriptores Athanasium Alexandrinum ante hunc, Julii Romani sententia absolutum, sæque sedi redditum, sicut et Paulum Constantinopolitanum, Aselepam Gazæ, Marcellum Ancyrae, et Lucium Adrianopoles. Id narrat Socrates his verbis: *Julius vero, quoniam Ecclesiæ Romana privilegium præter cæteras obtinebat, litteris suis ad episcopos Orientis liberius perscriptis, illorum partes tueri studet: in Orientem litteras mittit, quo et suis cuique locus restitueretur, et eos qui illos temere abdicaverant graviter reprehenderet. Hunc præulem ex synodi etiam Sardicensis ordinatione ad Alexandrinum remissum scio, sed ejus et Julii decretum pro uno habendum esse tanto verisimilius duco, quod hujus synodi Patres ad sedem Romanam iudicium de episcoporum depositionibus remiserint.*

Antiochenum patriarcham non minus Romano subditum fuisse satis clare probabo, si Juvenalis Hierosolymitani verba ad Patres concilii Ephesini, cui etiam aderat, retulero.

Oportebat, inquit, Joannem reverentissimum Antiochiæ episcopum, hac sancta et magna et æcumenica synodo considerata, confestim accurere; ut de iis que illi obijciuntur se purgaret, et ad apostolicam sedem magne Romæ nobiscum consistentem, et obedientiam et honorem deferre apostolico sancti Dei Ecclesiæ Romanorum [non enim legendum est Hierosolymorum, ut doctissime multis rationibus probavit cardinalis Perron us, interpretatusque est Feltauus], apud quem maxime mos est, ex apostolico ordine et traditione, ut ipsa sedes Antiocheni dirigatur, et apud eum judicetur. Hinc fit ut longe ante hanc synodum Paulo Samosateno Antiochiæ præsule deposito a concilio ejusdem urbis, Domnoque in ejus locum substituto, cum Paulus huic sententiæ obedire recusaret, Aurelianus imperator gentilis, inquit Eusebius, licet sedi Romanæ non parum offensus, convenienter ordinavit, ut huic sedes Antiochena tribueretur, cui Romanus pontifex assistentibus Italiæ episcopis æquum judicaret. Sed et ad dam Maximum Antiochenæ Ecclesiæ patriarcham a concilio Chalcedonensi ea potissima ratione agnitum et acceptum fuisse, quod eum legitimum hujus sedis episcopum, et non Domnum, Leo Romanus judicaverat, ut diserte ait Anatolius Constantinopolitanus actione decima concilii Chalcedonensis.

De uno patriarcha Hierosolymitano dicendum superest: sed quis hunc Romano subiectum fuisse ambiget, si alios, ut satis fuse probavimus, post eorum electionem Romanæ confirmabat, lapsos in fide de throno dejiciebat abdicabatque, variæque in eos auctoritatis jura exercebat? Ne tamen hujus a Romano dependentiam, licet certissimam, sine probatione relinquamus. Innocentium primum ad Hierosolymitanum scribentem testem proferam, qui judices huic promittit, si adversus Joannem Hierosolymitanum accusationem ferat, asseritque se jam Joanni scripsisse, eumque hortatum esse ut eum conspectus ageret. Quid plura? cum his testimoniis, quasi clarioribus solis radiis, suprema in alios patriarchas Romani auctoritas illustrata sit: nec jam dubitari possit quin revera episcopus patriarcharum, ut in ipso limine hujus libri ex Cassiodoro diximus, primis Ecclesiæ sæculis ab omnibus orthodoxis agnitus fuerit.

Jam vero quod præter summum illum honoris titulum, etiam patriarchæ nomine donaretur, nullus quod existimem dubitare potest. Siquidem in libello magno Leoni et concilio Chalcedonensi a Sophronio ublato, archiepiscopus et patriarcha magne Romæ dicitur: sicut Agapetus archiepiscopus et patriarcha Romanorum, in epistola episcoporum orthodoxorum Orientis contra Anthimum. Unde nec dubitavit Justinianus imperator huic locum inter patriarchas assignare novella sua, cum ait: *Jubemus ut beatissimi archiepiscopi et patriarchæ, hoc est, senioris Romæ, Constantinopolis, Alexandriæ, Antiochiæ et Hierosolymorum, in ordinatione sua ea solum præbeant quæ præberi mos est.*

Sed quinam limites fuerint Romani patriarchatus, quosque illi præscriperet nascentes Ecclesiæ, non ita clarum est, ac eo difficilius perspicitur, quod partitio dioceseon et provinciarum ecclesiasticarum, ut plurimum conformis fuerit civili principum dispositioni, quæ sæpius ad nutum eorum mutata est. Prima auctorem habuit Augustum, qui, deleta antiquæ administrationis forma, orbem imperii modo novæ monarchiæ accommodato divisit, ut accurate docet Dio Cassius. Secunda ab Adriano facta est, a primo non adeo discrepans. Tertia a Constantino, in præfecturas, dioceses et provincias; et quarta a diversis imperatoribus, quorum plures ex una provincia aut diocesi duas fecerunt, maxime post imperii divisionem inter Græcos et Latinos. Quamvis autem, ut ait Innocentius primus, haud conveniens sit ut ad mobilitatem mundanarum necessitatum Ecclesiæ commutetur, honoresque aut divisiones patiatur quas pro suis causis faciendas esse duxerunt imperatores, in pristinus provinciarum mos sit conservandus: atque experientia docuit ad civilium dignitatum mutationes, ecclesiasticas mutatas esse, imperatoribus sic statuentibus. Nec Ecclesiæ, quæ imperatorum patrocinio summè primis sæculis indigebat, id recusavit. Unde in concilio Chalcedonensi decretum est ut civiles et publicas formas ecclesiasticarum paræciarum ordo consequeretur, adeo ut, inquit Patres, si qua civitas potestate imperiali novata esset, aut in posterum innovaretur, civiles dispositiones et publicas, ecclesiasticarum quoque paræciarum ordines subsquerentur.

Fateor mihi certum videri patriarchatum Romanum ex cunctis occidentalibus Ecclesiis coaluisse. Idque imprimis probatur verbis prisca illius auctoris, qui aliquot opera, his nomen Clementis apponens, promulgavit, et quem peritiores critici circa annum ducentesimum scripsisse existimant. Is enim in priori parte epistolæ Clementis ad Jacobum scribit, Petro apostolo fuisse præceptum ut obscuriorem mundi plagam Occidentis illuminaret. Istud præterea semper Græci, licet schismatici, confessi sunt, ac inter eos disertissime Zonaras et Balsamon in expositione sexti canonis Nicæni. Zonaras quidem hæc habet: *Alexandrinum igitur episcopum is qui in Ægypto sunt, Libya et Pentapoli præsidere jubet; Antiochenum subjectis sibi provinciis, Syriæ nimirum, Cælesyriæ, Ciliciæ, utriusque Mesopotamiæ; aliosque episcopos suis quemque regionibus præesse, quemadmodum et Ecclesiæ Romanæ antistes, ut occidentales provincias regat, mos obtinuit.* Balsamonis autem verba nullatenus discrepant: *Sextus, inquit, et septimus canon statuunt quatuor patriarchas, videlicet Romanum, Alexandrinum, Antiochenum et Hierosolymitanum (de Constantinopolitano enim in aliis canonibus dicitur) ex antiquis moribus honorari: et Alexandrinum quidem episcopum præesse provinciis Libyæ, et Ægypti, et Pentapoli; Antiochenum similiter Syriæ, Cælesyriæ, Mesopotamiæ et utriusque Ciliciæ;*

*Hierosolymitanum autem provinciiis Palæstinae, Arabiae, et Phœnicis. Quoniam, inquit, et Romanus episcopus præest occidentalibus provinciiis. At si schismaticorum testimonium cuiquam suspectum esset, licet fide tanto digniores sint, quanto veritas ab adversariis ipsis expressa atque extorta certior esse videatur, adhibebo testem divum Hieronymum, qui hæc ad Marcum scribens: *Hæreticum me cum Occidente, hæreticum me cum Ægypto, hoc est cum Damaso Petroque condemnant; Damaso episcopo Romano Occidentem velut patriarchalem diocesium tribuit, æque ac Ægyptum Petro Alexandrino episcopo. Adhibebo D. Augustinum Occidentis Ecclesias Romanæ tributentem, etiam Africanas, ut earum partes, cum in libris contra Julianum, prolatis adversus Pelagianos sententiis Irenæi Lugdunensis, Cypriani Carthaginensis, Rhetici Augustodunensis, Olympii Hispaniarum, Hilarii Pictaviensis, et Ambrosii Mediolanensis, addit: An ideo contemnendos putas, quia occidentalis Ecclesie sunt omnes, nec ullus in eis est commemoratus a nobis Orientis episcopus? Quid ergo faciemus, cum illi Græci sint, nos Latini? Puto tibi eam partem orbis sufficere debere, in qua primum apostolorum suorum voluit Dominus gloriosissimo martyrio coronare. Cui Ecclesie (scilicet occidentali) præsidentem beatum Innocentium si audire voluisses, jam tunc periculosam juventutem tuam Pelagius laqueis exuisses.* Adhibebo Gregorium Nazianzenum asserentem, carmine de vita sua, antiquam Romam recta in fide ambulare, totumque Occidentem salutari verbo ligatum tenere, prout convenit civitatem illam, quæ mundo præest universo. Plura his addere quæ non superfluum existant? Proferat adhuc tamen Agatho in epistola synodi occidentalis ad orientalem, quæ actione quarta synodi sextæ generalis legitur, eoque hæc est inscriptio: *Agatho episcopus servus servorum Dei, cum universis synodis subjacentibus concilio apostolice sedis; eumque dicentem audiamus harum synodorum episcopos ad Oceani usque plagas suas dioceses habuisse, ad occidentem septentrionemque habitasse, inter Longobardos et Sclavos, inter Francos, Gothos et Britannos versatos esse, hoc est, per Italiam et Illyricum, per Galliam, Hispaniam, Britanniam lusus ac sparsos fuisse. Hæc habet: *Sperabamus deinde de Britannia Theodorum confamilium atque coepiscopum nostrum maxime insulæ Britannicæ archiepiscopum et philosophum, cum aliis qui ibidem usque hactenus demorantur, exinde ad nostrum humilitatem conjungere, atque diversos hujus concilii episcopos in diversis regionibus constitutos: ut a generalitate totius concilii servilis nostra suggestio feret; ne si tantum pars quod agebatur cognosceret, partem lateret: et maxime quia in medio gentium, tam Longobardorum quamque Sclavorum, nec non Francorum, Gallorum et Gothorum, atque Britannorum, plurimè confamiliorum nostrorum esse noscuntur, qui et de hoc curiose satagere non desistant, ut cognoscant quid in causa ope-***

stolice fidei peragatur: qui quantum prodesse possunt, dum in consonantia fidei nobiscum tenentur nobisque concorditer sentiunt: tantum, quod absit, siquid scandalum in fidei capitulo putantur, inveniantur infesti atque contrarii. Nos autem, licet humillimi, summis viribus enitimur, ut Christiani vestri imperii respublica, in qua B. Petri apostolorum principis sedes fundatu est, ejus auctoritatem omnes Christianæ nobiscum nationes venerantur et colunt, per ipsius beati Petri apostoli reverentiam, omnium gentium sublimior esse monstretur. Personas autem de nostræ humilitatis ordine prævidimus dirigere, ad vestræ u Deo prolegenda fortitudinis vestigia, quæ omnium nostrum, id est universorum per septentrionales vel occiduas regiones exploratorum suggestionem, in qua et apostolicæ nostræ fidei confessionem prælibavimus, offerre debeant.

Quod si ad hos tanti nominis testes ratio quæpiam addenda est, unam, sed clarissimam afferam. Quinque sunt tantum patriarchatus, ut ex testimonio in præmio adducto certum est; at ex communi omnium consensu, quatuor fuerunt in Oriente, scilicet Constantinopolitana, Alexandrina, Antiochenus et Hierosolymitana; nec ullus eorum quidquam jurisdictionis habuit in Occidente: unde sequitur Romanum pro diocesi Occidentem universum obtinuisse. Ratio non minus evidens quam certa est.

Sed quæ dioceses et provinciæ in Occidente Romano patriarchæ subdite continebantur, nunc videamus; ac primum, quid nomine Orientis et quid nomine Occidentis apud historicos civili scriptores intelligatur. Jam Taciti tempore orbis in Orientem et Occidentem dividebatur, imò et ante eum sub Machabæis. Sed ab hinc, uterque tribus potissimum modis sumptus est, variosque terminos pro varietate temporum habuit. Primum sumitur Occidens pro tota Europa, quæ ab oceano Atlantico ad mare Ægeum, Pontum Euxinum, Meotim Paludem et fluvium Tanaim extenditur, solis additis Romanis septem Africæ provinciis; eoque Antoninus et Geta Severi imperatoris tituli imperii divisionem proposuerunt in Orientale et Occidentale, teste Herodiano, adeo tamen ut Asia et Ægyptus ad Orientale spectassent, cæteræ vero dioceses ad Occidentale. Secundo minus late pro majori quidem parte Europæ, quæ ab Atlantico oceano ad mare Ægeum extenditur, sed ad Tisucim montem (quem Succum nominat Marcellinus, quique Thraciam a Dacia dividit) a septentrione terminatur. *Ecclesia, inquit Socrates, de schismate inter Occidentales et Orientales episcopos scribens, versus Occidentem ab Ecclesia quæ erat in Oriente, dissensione distracta fuit. Terminus autem quo illorum distincta erat communio, mons inter Illyricum et Thraciam interjectus, qui Tisucis dicitur, constitutus est: ad quem quidem usque, omnes inter ipsos licet fide dissentientes, discrimine penitus remoto communicarunt; ulterius vero nulla inter eos fuit communio. Hoc autem modo divisum est imperium in Orientale et*

Occidentale inter Constantium, Constantem et Constantinum filios Constantini, vel ab ipso Constantino, ut quidam scribunt, vel eo defuncto ex ipsorum consensu. Hanc divisionem describens Zonaras ait : Constanti tributam esse Italiam Romanæ ipsam, Africam, Siciliam cum reliquis insulis, atque etiam Illyricum, Macedoniam, et cum Achaia Peloponnesum; Constantino Alpes Cottias cum Gallis, et Tractum Pyrenæi usque ad Mauritaniam Oceani angusto freto direptam ab Hispaniis; Constantio vero ea obvenerunt quæ in orientali parte Romanæ ditionis erant, et Thraciam cum urbe paterna. Tandem Græci imperatores, postquam diœceses Macedonicam et Dacicam sortiti sunt, totum Illyricum, quod antea Occidentale erat, Orientale censerunt; ideoque Occidens ab Oriente Ionio mari ab hoc tempore cœpit dividi : estque tertia strictior Occidentis acceptio. Sed his positis variis terminis Orientis et Occidentis, quos apud veteres historiæ scriptores circa propositum nostrum observare est, ad rem veniamus.

Plane fatendum est Italiam, Gallias, Hispanias, Africam insulasque interjacentes, intra fines patriarchatus occidentalis seu Romani fuisse. Cuiam id dubium esse poterit, si Innocentium primum ad Decentium Eugubinum scribentem audiat, nullum instituisse Ecclesias in iis regionibus, nisi eos quos principes apostolorum Petrus aut ejus successores constituerunt sacerdotes. Hujus verba sunt : *Quis enim nesciat aut non advertat id quod a principe apostolorum Petro Romanæ Ecclesiæ traditum est, ac nunc usque custoditur, ab omnibus debere servari, nec superinduci aut introduci aliquid quod auctoritatem non habeat, aut accipere aliunde videatur exemplum; præsertim cum sit manifestum in omnem Italiam, Gallias, Hispanias, Africam atque Siciliam insulasque interjacentes nullum instituisse Ecclesias, nisi eos quos venerabilis apostolus Petrus aut ejus successores constituerunt sacerdotes? Aut legant, si in iis provinciis alius apostolorum invenitur aut legitur docuisse. Quod si non legunt, qui nusquam inveniunt, oportet eos hoc sequi quod Ecclesia Romana custodit, a qua eos principum accepisse non dubium est : ne dum peregrinis assertionibus studeri, caput institutionum videntur omittere. Quid clarius? At cum ad hos Ecclesiæ jure pertinere censerentur a quibus primo institutæ fuerant, ideoque Cyprii, ab auctoritate patriarchæ Antiocheni se immunes esse probare volentes, hac ratione usi sint, quod a sancto Barnaba apostolo, non autem a divo Petro aut ejus successore patriarcha Antiocheno, fidem accepissent : haud dubius infero hæc diœceses ad patriarchatum Romanum jure spectasse. Subjungam ex Sulpitii Severi Historia ecclesiastica, ubi de concilio Ariminensi scribit, occidentales episcopos Illyricum, Italiam, Africam, Hispaniam et Gallias obtinuisse : *Ita missis, inquit, et per Illyricum, Italiam, Africam, Hispanias Galliasque magistris officialibus, accitis ac roacti quadringenti et aliquanti, amplius occidentales epi-**

scopi Ariminum convenere. Nec non petam ex D. Augustino libro contra Julianum nunc citato eorumdem diœceses episcopos occidentales annumerari.

Ac licet vix ullum reperiri posse mihi persuadeam qui, talis auctoritatis testibus auditis, de hac veritate licet certissima dubitare audeat, eam tamen innumeris actibus Romanorum pontificum, quasi tot demonstrativis jurisdictionis patriarchalis, quam in singulis hæc diœcesibus exerceerunt, argumentis, facillime probabo per inductionem. Etenim ad quid Liberius dicitur episcopus Italiæ apud Socratem, nisi quia penes Romanum pontificem erat rerum ecclesiasticarum, quibus aliquid inerat momenti, per illam administrato? Et quis apud summorum pontificum epistolâ non observavit nullam hos majorem sollicitudinem habuisse quam Ecclesiarum ac episcoporum Italiæ? Unde nec in hac veritate probanda immorabimur. Sed ut de aliis regionibus dicamus, ac primum de Gallia, clare patet apud Zosimum in epistolâ hunc sibi istius diœcesis majora negotia reservasse, dum ait : *Ad Arelatensis antistitis notitiam si quod illic negotium emerit, referri censuimus; nisi magnitudo causæ etiam nostrum requirat examen.* Sed quibus ignotum est hujus sedis episcopos vicarios fuisse Romanorum pontificum per Gallias a tempore Zosimi papa ad Gregorium Magnum usque? Hinc est quod Pelagius primus hæc ad Sapaudum Arelatensem scribebat : *Majorum nostrorum, operante Dei misericordia, cupientes inhærere vestigiis, et eorum actus divino examine in omnibus imitari : charitati tuæ per universam Galliam sanctæ sedis apostolicæ, cui divina gratia præsidemus, vices injungimus.*

Idem de Hispania non minus facile probabitur, cum et in ea Romani pontifices vicarios haberint, ut ex eorum patet epistolâ. Simplicius hæc ad Zenonem Hispalensem episcopum scribebat : *Talibus idcirco gloriantes indicis, congruum duximus vicarij sedis nostræ te auctoritate fulciri : cujus vigore munitus, apostolica institutionis decreta, vel sanctorum terminos Patrum nullatenus transcendendi permittas.* Pene similia scribit Hormisda pontifex ad Joannem Tarraconensem his verbis : *Et quia per insinuationem dilectionis tuæ, hujus est nobis viæ patefacta providentia, remuneramus sollicitudinem tuam, et servatis privilegiis metropolitanorum, vices nobis apostolicæ sedis eatenus delegamus, ut inspectis istis, sive ea quæ ad canones pertinent, sive ea quæ a nobis sunt nuper mandata, serventur.*

De Magna Britannia haud ulla dubitatio esse potest, cum ex venerabili Beda, Palladius ad Scotos in Christum credentes, a pontifice Romanæ Ecclesiæ Cælestino primo missus sit episcopus. Ut ex eodem : *Gregorius vir, ut ipse inquit, doctrinæ et actione præcipuus, pontificatum Romanæ et apostolicæ sedis sortitus, divinoque admonitus instinctu, adventus vero Anglorum in Britanniam anno circiter centesimo quinquagesimo, miserit servum Dei Augustinum et alios plures cum eo*

monachos timentes Dominum, predicare verbum Dei genti Anglorum.

Quantum ad Africam spectat, quis parem Romanæ sedis auctoritatem in illius episcopos non agnosceret, si divum Augustinum in epistolis scribentem audierit, apud Africanos consuetudinem invaluisse id singularum provinciaram, etiam Proconsularis, synodi in causis alicujus momenti ad Romanam sedem scriberent, ab eâ, vel ordinem quem sequi deberent, vel decretorum quæ fecerant confirmationem petentes? Hujus verba sunt: *Hæc ad sanctitatem tuam de concilio Nuniidie scripta direximus, imitantes Carthaginiensis provinciæ coepiscopos nostros, quos ad sedem apostolicam, quam beatus illustras, hæc causa scripsisse comperimus. Nec mirum sane, cum disertissimis verbis apud Romanam Ecclesiam semper viguisse principatum asserat toto orbe illustris fide et doctrina magnus ille doctor scribens contra Donatistarum pertinaciam. Erat, inquit, Carthago transmarinis vicina regionibus, et fama celeberrima nobilis: unde non mediocriter utique auctoritatis habebat episcopum, qui posset non curare conspirantem multitudinem inimicorum, cum se videret et Romanæ Ecclesiæ, in qua semper apostolicæ cathedræ viguit principatus, et cæteris terris, unde Evangelium ad ipsam Africam venit, per communicatorius litteras esse conjunctum.*

De Illyrico solo non diximus: sed qui's apud illud siuilem potestatem Romanum pontificem habuisse non credet, si hæc narrantem Socratem audierit? *Perigenes Ecclesiæ Patrensis designatus fuit episcopus, quem, ubi populus illius urbis eum repudiaverat, episcopus Romanus mandavit ut episcopo Corinthi metropolis jam mortuo, in sede episcopali illius urbis collocaretur: cui Ecclesiæ reliquo ritæ spatium præfuit. Is autem Perigenes adfuit subscripsitque concilio Ephesino. Nec de hæc diœcesis major est difficultas circa quintum et sextum sæculum quam circa superiora, cum in epistola episcoporum Veteris Epiri ad Homsidam, de electo Joanne metropolitano Nicopolis, hæc ad eum scripta legantur. Rogamus ut juxta antiquam consuetudinem, hunc quoque complectamini paternis visceribus vestris, nobisque atque ipsi Dei gratia efficiamini arma inexpugnabilitur communitibus vestris atque doctrinis. Et precantibus nobis, inclinetis aurem, et pietatem concordie reperiatis justam inspiratam vobis divinitus apostolicam providentiam. Non enim hæc nisi ad proprium patriarcham, cujus erat electiones confirmare, scribere poterant. Unde his respondens Hormisda, Joannis electionem confirmatione sua sancivit. Sic alio Joanne electo prinatè Justinianæ primæ, Gregorius Magnus hujus electionem etiam confirmavit, eique vices suas committens per Illyricum, palliumque mittens, hæc scripsit: *Quia igitur suscepta fratrum et coepiscoporum nostrorum relatio, ad locum vos sacerdotii, totius concilii unito consensu, et serenissimi principis voluntate declarata accessit: gratias omnipotenti Deo creatori nostro magna cum exultatione retulimus: qui vitam**

*æctusque vestros ita de præteritis fecit esse probabiles, ut omnium vos, quod est valde laudabile, faceret placere judicio. Quibus nos quoque in persona fraternitatis tuæ per omnia consentimus, atque omnipotentem Dominum deprecamur ut charitatem vestram sicut sua gratia elegit, ita in omnibus sua protectione custodiat. Pallium vero ex more transmisimus, et vices vos apostolicæ sedis agere iterata innovatione decernimus. Sic idem Gregorius, cum pallium Corinthiorum archiepiscopo mitteret, episcopis Helladis præcipit ut ipsi obediant. *Pallium Joanni fratri nostro Corinthiorum episcopo nos transmisisse cognoscite, cui vos magnopere convenit obedire, præsertim dum hoc sibi et antiquæ consuetudinis ordo defendat, et bona ejus, quibus ipsi testimonium perhibetis, irriteant. Sic tandem multa id genus argumenta, nisi longum esset, in hujus veritatis confirmationem afferri possent.**

Sed difficultas major est circa diœceses Thraciæ, Seythiæ, Daciæ, Macedoniæ, Thessaliæ et Achaïæ: quæ ut solvi possit, tempora necessario distinguenda sunt, cum pro illorum varietate nunc ad Orientem, nunc ad Occidentem spectarint. Quod Thracia ante Constantinum Romano patriarchæ subdita fuerit, probat æternæ memoriæ cardinalis Baronius ex origine Byzantiniæ Ecclesiæ, quam tribuit apostolorum principi; recteque sane, cum huic omnes subjectæ manerent Ecclesiæ, a quo institutæ fuerant. *Petrus, inquit, Romanus proficiscens hanc in Thracia, sicut Nicænam in Bithynia erexit, ac in iis episcopos consecravit. Idque colligit ex epistola Agapeti papæ de Menna a se ordinato episcopo Constantinopolitano, in quinta synodo recitata, cujus verba sunt: *Et hoc dignitati suæ addere credimus, quod a temporibus Petri apostoli, nullum alium unquam orientalis Ecclesiæ suscepit episcopum manibus nostræ sedis ordinatum. Et forsitan ad demonstrationem laudis ipsius, vel ad destructionem inimicorum, instans res tanta provenit, ut illis ipse similis esse videatur, quos in his quandoque partibus apostolorum primi electio ordinavit. Ad militi tanto probabilius videtur hujus sententia, quod ad Constantinum usque, Thracia, quæ Europæ provincia est, occidentalis semper existimata sit, saltem quantum ad ordinem ecclesiasticum. Imperium a Diocletiano imperatore in Orientale et Occidentale prius divisum fuisse, Orientalique, quod sibi et Maximo reservavit, Thraciam tributam non ignoro. Ad quid ad Ecclesiam hæc mutatio civilis ab ethnico imperatore facta et quæ ad paucos annos viguit, maxime cum Thracia adhuc tempore concilii Nicæni Romano patriarchæ subjeceretur, ut mox dicemus ex Gelasio Cyziceno? Sed aliis rationibus tam de Thracia quam de cæteris Illyrici orientalis diœcesibus probabo. Orbem universum in Europam, Asiam et Africam distinxit antiquitas; singularisque illius partibus singulos patriarchas Petrus apostolus præficiens, Europam Romano, Asiam Antiocheno, et Africam, quantum ad Ægyptum, Alexandrino subjecit. Cum autem Thracia Illyricique orientalis diœceses inter Europæ regiones**

ceuserentur, quis eas intra Romani patriarchatus limites primis sæculis constituere dubitet? Ad id satis invitant verba quæ Gelasius Cyzicenus scribit in actis synodi primæ Nicænæ de Alexandro Thessalonicensium episcopo, ipsiusque nomine : *Alexander Thessalonice per eos qui sub ipsius potestate sunt, Ecclesiis Macedonia primæ et secundæ cum omni Græcia, totius etiam Europæ, utriusque Scythiæ, omnibusque Illyrici, Thessaliæ et Achaïæ Ecclesiis.* Quis enim non agnoscit hæc in verbis Thessalonicensium episcopum tempore concilii Nicæni, utriusque Macedonia, Thessaliæ, Achaïæ, Scythiæ etiam utriusque, totius Illyrici, necnon et Europæ, hoc est Thraciæ, metropolitanam obtinuisse dignitatem; ac proinde, cum provinciæ ipsi subjectæ omnes ab uno eodemque patriarcha penderent, nec unus idemque metropolitani provinciis diversorum patriarchatum præficeretur, easdem provincias, etiam Thraciam, intra patriarchatus Romani limites fuisse? Argumentum illud sic clarius expono. Si Thracia, totiusque Illyrici diœceses usque ad Constantinum Thessalonicensium episcopo ut metropolitano subijciebantur, etiam ad Romanum patriarcham spectabant, cum diversorum patriarchatum episcopi eidem metropolitæ non parent. At Thracia (quam per Europam significari etiam scioli non ignorant) totiusque Illyrici provinciæ Thessalonicensi episcopo tanquam metropolitæ subjectæ fuerunt usque ad Constantium, imo etiam tempore concilii Nicæni, ut patet ex prædictis verbis Gelasii Cyziceni. Unde necessario dicendum est Thraciam Illyricique provinciæ, usque ad Constantinum conciliumque Nicænum, patriarchæ Romano fuisse subjectas.

De Dacia tamen, Macedonia, Achaïa ceterisque Illyrici provinciis, longe minor est dubitatio quam de Thracia, cum adhuc sub Constantini Magni liberis occidentales æstimatæ sint. *Græci*, inquit Sozomenus, *Macedones et Illyrici, qui versus Occidentem suorum rerum domicilia habebant, Constantini opera, qui illi imperii Romani parti præfuit, libere et animo securo Deum coluerunt.* Ad certo certius ex hoc confirmatur, quod occidentalis Ecclesia, ut jam dixi ex Socrate, ab Ecclesia quæ erat in Oriente, divisa fuerit, monte inter Illyricum et Thraciam interjecto qui Tisucis dicebatur. Hincque factum est ut Sozomenus Protogenem tunc Sardiæ episcopum inter episcopos occidentales enumeret, Theodorum vero Heracleæ in Thracia eodem tempore episcopum inter orientales. Eademque ratio fuit propter quam legitimum concilium Sardiense, quod Sardiæ in Dacia celebratum est, occidentale semper habitum sit; et aliud eodem tempore apud Philippopolim in Thracia ab Arianis congregatum, orientale. Quod item sub patriarcha Romano diu et sequentibus sæculis permanserint, certissime probatur ex ejus vicariis Thessalonicensibus, qui totius Illyrici Ecclesiæ sub ejus auctoritate direxerunt. Unus ex his fuit Anastasius Thessalonicensis, ad quem hæc scribit Leo Magnus : *Sicut præcessores mei præcessoribus tuis, ita etiam ego dilectioni*

tua priorum secutus exemplum, vices mei moderaminis delegavi : ut curam quam universis Ecclesiis principiliter ex divina institutione debemus, imitator nostræ immuetudinis effectus, adjuvares, et longinquis ab apostolica sede provinciis præsentiam quodammodo nostræ visitationis impenderes.] Unde Nicolaus primus rogans Michaelæm imperatorem, ut has provincias Romano pontifici ab Iconomachis ademptas restitui curaret, hæc scribebat : *Oportet restitui imperiale decus (quod in omnibus ecclesiasticis utilitatibus vigere audivimus) ut antiquum morem quem nostra Ecclesia habuit, vestris temporibus restaurare dignemini : quatenus vicem quam nostra sedes per episcopos vestris in partibus constitutos habuit, videlicet Thessalonicensem, qui Romana sedis vicem per Epirum Veterem Epirumque Novam atque Illyricum, Macedoniam, Thessaliam, Achaïam, Daciam Ripensem Daciamque Mediterraenam, Mysiam, Dardaniam et Prævalim, beato Petro apostolorum principi contradicere nullus præsumat.* Sed has nonne declarat a Romana diœcesi avulsas Diatyposis patriarchatus Constantinopolitani, vulgo Leoni imperatori tributa, cujus verba sunt : *Avulsi a diœcesi Romana, jamque throno Constantinopolitano subjecti metropolitani Thessalonicensis, Corinthius, Nicopolitanus, Atheniensis, Patrensis.* At ne hanc avulsionem ante Justiniani tempora factam esse qui existimet, audiamus eum in Novellis privilegia archiepiscopalia episcopo Achridæ sive Justinianæ primæ a Vigilio data confirmantem. *Primæ Justinianæ, inquit, patriæ nostræ, pro tempore sacrosanctus antistes, non solum metropolitamus, sed etiam archiepiscopus fiat; et certæ provinciæ sub ejus sint auctoritate, id est, tam ipsa Meditæanea Dacia quam Dacia Ripensis, nec non Mysia secunda, Dardania et Prævalitana provinciæ, et secunda Macedonia, et pars secunda etiam Pannoniæ, quæ in Bacensi est civitate.* Ut autem se talem illi dignitatem obtinuisse a Romano patriarcha, cujus vicarius erat, non autem a Constantinopolitano, indicaret, hæc subdit in alia novella : *Ipsum vero archiepiscopum (scilicet Justinianæ primæ) a propriis ordinari concilio et in subjectis sibi provinciis locum obtinere sedis apostolicæ Romanæ, secundum ea quæ definita sunt a sancto Vigilio.* Verba ita clara sunt, ut plura his addere superfluum sit, planeque fatendum videatur has omnes Illyrici provincias cum aliis occidentalibus ad Romanum patriarcham spectasse usque ad imperatorem Justinianum, imo usque ad Iconomachorum tempora, qui eas Constantinopolitano subjecerunt. Sed, ut harum notitia uno intuitu perspicui queat, accipe et illas, et singulas illarum sedes exarchicas, seu primatiales, et metropolitanas.